COMUNICADO

DANIEL BIESEK torna público, que recebeu da Secre-
taria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais,
em 10/01/2022, Renovação de Outorga de Direito de Uso
nº 0486201/2022, de um poço tubular, cuja as coordena-
das geográficas são: Lat 03°38’.14” S e Long. 43°01’04”
W, com vazão de 100 m³/h, com tempo de bombeio de
18 h/dia, com validade de 05 anos, situado na Fazendo
da Carnaúba, s/n, zona rural, Anapurus - MA, para fins
de irrigação, conforme dados constantes no processo
n°(200330/2021).

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI
AVISO DE LICITAÇÃO. A Câmara Municipal de Boa

Vista do Gurupi/MA torna público que realizará licitação,
do tipo menor preço. Modalidade: Pregão Presencial nº
002/2022. Objeto: Prestação dos serviços de confecção
de material gráfico para atender as necessidades do Le-
gislativo Municipal de Boa Vista do Gurupi. Data aber-
tura: 18 de março de 2022. Horário: 09h:00min. Confor-
me definido no Edital e seus Anexos, na forma da Lei nº
10.520/02, Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais
normas regulamentares aplicáveis à espécie. Local: Sala
de reunião da CPL, localizada na Av. Roseana Sarney,
87 – Centro, Boa Vista do Gurupi – MA. Aquisição do
Edital: Os interessados poderão consulta-lo gratuitamen-
te ou adquiri-lo pagando taxa de R$ 20,00 (vinte reais)
em horário comercial das 08:00 às 12:00. Boa Vista do
Gurupi (MA), 24 de fevereiro de 2022. Rozemiro Gomes
Miscoito – Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista
do Gurupi.

6 Esporte
Fones: (98) 3302-7020/7022 comercialatosefatos2@gmail.com

 www.atosefatos.jor.br

Fluminense enfrenta Resende
buscando título da Taça Guanabara

Com a possibilidade de
conquistar a Taça Guanabara
do Campeonato Carioca de
forma antecipada, o Flumi-
nense enfrenta o Resende,
a partir das 16h (horário de
Brasília) deste sábado (5) no
estádio Raulino de Oliveira,
em Volta Redonda. A Rádio
Nacional transmite a partida
ao vivo.

O Tricolor das Laranjeiras
chega muito animado à parti-
da, em especial após alcançar
a ótima sequência de 10
vitórias consecutivas (entre

elas os triunfos nos clássicos
contra Flamengo, Vasco e
Botafogo, e nos jogos contra
o Millonarios na Libertadores).

E o próximo desafio do
Fluminense pela competição
continental (contra o Olimpia
[Paraguai], na próxima quarta
[9], a partir das 21h30, no
estádio Nilton Santos pela ter-
ceira fase prévia da Libertado-
res) certamente influenciará
a forma como o técnico Abel
Braga escalará a sua equipe
neste sábado. A expectativa é
que o treinador opte por uma

equipe alternativa, como fez
no último domingo no clássico
com o Vasco, que terminou
com vitória de 2 a 0. Um
dos jogadores que pode ter
oportunidade nesta partida
é o colombiano Jhon Arias,
um dos destaques do Tricolor
na temporada com três gols
marcados.

“Sempre que tenho a
oportunidade procuro fazer
o melhor que posso. Sinto
que posso jogar e estou à
disposição para quando pre-
cisarem de mim”, declarou o

meia-atacante, que tem sido
um pedido constante da torci-
da na equipe titular.

Para garantir o título ante-
cipado da Taça Guanabara,
a equipe comdada por Abel
Braga (que ldiera a compe-
tição com 24 pontos) precisa
de uma vitória simples sobre
o Resende, equipe que ocu-
pa a quinta posição com 12
pontos e que ainda sonha
com uma classificação para
as semifinais.

SÃO LUÍS - MA, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 6 E 7 DE MARÇO, DE 2022ATOS    FATOS

Palmeiras derrota Atlético-MG na
abertura do Brasileiro Feminino

Praia do Futebol: Instituto Areinha
conquista torneio de futebol de travinha

A equipe do Instituto Arei-
nha sagrou-se campeã do
torneio Sub-15 de futebol
de travinha da primeira edi-
ção do Praia do Futebol,
iniciativa patrocinada pelo
governo do Estado e pelo
Grupo Audiolar, por meio
da Lei Estadual de Incentivo
ao Esporte. Na decisão, re-
alizada na Praia do Calhau,
a garotada do Instituto Arei-
nha superou o Audaz por
3 a 0 para soltar o grito de
campeão.

Para conquistar o título,
o Instituto Areinha fez uma
campanha consistente ao
longo do torneio com direito
a duas classificações nos
pênaltis. Nas oitavas de fi-
nal, a equipe eliminou o P12
com uma vitória apertada
por 4 a 3. Nas fases se-
guintes, vitórias nos pênaltis
sobre os times do Juventude
e do Paredão, após empates
por 1 a 1 e 0 a 0, respecti-
vamente.

O Instituto Areinha ainda
dominou as premiações
individuais do torneio: Zé
Carlos foi eleito o Melhor
Técnico; Gabriel foi o Melhor
Jogador; e Pedro foi o arti-
lheiro do Praia do Futebol.

Sub-17 e Feminino
A partir deste sábado

(5), terão início as dispu-
tas de mais duas catego-
rias desta edição do Praia
do Futebol: o Futebol 7

Beach Sub-17 Masculino
e o Futebol de Praia Adul-
to Feminino. As disputas
serão realizadas durante
os f ins de semana, na
Praia do Calhau.

A rodada de abertura dos
dois torneios está marcada
para começar às 13h. Pela
disputa do Futebol 7 Beach
Sub-17 Masculino, quatro
partidas serão realizadas:
Inovar x Afasca, Futuro do
São Francisco x Campinas,
Palmeirão x Elite Maranhen-
se e Escolinha Transformar
x GPV. Já pelo torneio de
Futebol de Praia Adulto
Feminino, os jogos serão os
seguintes: Espias x Viana,
Trivela x Aurora, Brutos/
Magnólia x Cruzeiro e IJC
x AFA.

No domingo (6), será
realizada a segunda rodada
dos torneios do Futebol 7
Beach Sub-17 Masculino e
do Futebol de Praia Adulto
Feminino. A bola rola a par-
tir das 10h30, na Praia do
Calhau.

Siga as redes sociais
oficiais do Praia do Futebol
no Instagram e no Facebook
(@praiadofutebol) e fique
por dentro de todos os de-
talhes da competição, que
conta com os patrocínios
do governo do Estado e do
Grupo Audiolar, por meio da
Lei Estadual de Incentivo ao
Esporte.

O Palmeiras derrotou o
Atlético-MG por 2 a 1, na
noite desta sexta-feira (4)
no Allianz Parque, em São
Paulo, no jogo que abriu o
Brasileiro Feminino. Com
o resultado as palestrinas

f i c a m  n a  l i d e r a n ç a
da compet ição com 3
pontos. Já as vingadoras
amargam a lanterna sem
ponto algum. A v i tór ia
do Palmeiras começou
a ser construída aos 16

minutos do primeiro tempo,
quando B ia  Zanera t to
marcou de cabeça ao
aproveitar cruzamento na
área. A Imperatriz voltou
a ser protagonista aos 37
minutos da etapa final,

quando ela foi derrubada
n a  á r e a  a d v e r s á r i a .
Byanca Brasi l  marcou
ao aproveitar rebote de
cobrança de pênalti, batida
por  e la  mesma,  após
defesa parcial de Nicole.